
Решение
по делу №06/3535-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

22.09.2017                                                                                    г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов:
Заказчика А. К. Дишко (по доверенности),
Заявителя С. П. Хаченкова (по доверенности),—
рассмотрев жалобу Заявителя б/д, б/н (вх. №4117/09 от 19.09.2017) на действия Заказчика при проведении
закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) «Выполнение работ по капитальному ремонту
основного корпуса филиала ФКУЗ "Санаторий "Алупка" МВД России" "Дружба" по адресу: Республика Крым, г.
Алушта, ул. Чатырдагская, 1» (извещение №0875100003416000041) (далее — Закупка №0875100003416000041), в
соответствии со статьями 105, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон
о контрактной системе), Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской
Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее – Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя действия Заказчика при проведении Закупка
№0875100003416000041. По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями
Заказчика, выбравшего способ закупки у единственного поставщика.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 20.09.2017
№06/10520, направленное Заявителю, Заказчику и размещенное на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 105 Закона о контрактной системе любой участник закупки, а также
осуществляющие общественный контроль общественные объединения, объединения юридических лиц в
соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или
в порядке, установленном главой 6 Закона о контрактной системе, в контрольный орган в сфере закупок
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки, если такие действия
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.
Частью 6 статьи 105 Закона о контрактной системе определено, что обжалование действий (бездействия)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
связанных с заключением контракта, допускается в порядке, установленном настоящей главой, не позднее
даты заключения контракта.
На заседании Комиссии установлено, что извещение об осуществлении Закупки №0875100003416000041
размещено на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок 06.09.2016 16:34.
Заказчиком 19.09.2016 на официальном сайте размещен Государственный контракт №53/16 на выполнение
работ по капитальному ремонту основного корпуса филиала ФКУЗ «Санаторий «Алупка» МВД России»
«Дружба» от 19.09.2016.
Таким образом, жалоба подана Заявителем с нарушением срока, предусмотренного частью 6 статьи 105
Закона о контрактной системе.

На основании изложенного, руководствуясь частью 6 статьи 105 Закона о контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:



1. Жалобу Заявителя не рассматривать.

2. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 20.09.2017
№06/10520.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


